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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou rizika investičního projektu. Práce nejprve

klasifikuje investiční projekty podle určitých hledisek a následně popisuje fáze přípravy a řízení

projektu během jeho životního cyklu. Další část je zaměřena primárně na rizika, jejich

klasifikaci, způsoby vyjádření, komplex metod identifikace a analýz. Jsou zde také popsány

metody snižování rizik. Praktická část zahrnuje komplexní postup analýzy rizik konkrétního

investičního projektu. Cílem diplomové práce je stanovit na základě vstupních hodnot

určených expertním šetřením ekonomická kritéria efektivnosti investičního projektu a provést

analýzu jeho rizik, a následně stanovit opatření proti těm nejvýraznějším z nich.

KLÍČOVÁ SLOVA
Investiční projekt, riziko, pojištěný, ztráty, analýza citlivosti, simulace Monte Carlo, Crystal Ball.

ABSTRACT
The purpose of this master’s thesis is to explore the risk analysis of the investment project. At

the very beginning, the work classifies investment projects according to certain aspects and

then describes the phases of project preparation and management during its life cycle. The

next chapter is mainly focused on risks, its classification, complex of methods of identification

and analysis. Moreover the chapter describes the methods of risks reduction. The practical

part includes a comprehensive process of risk analysis of the specific investment project. The

aim of the master’s thesis is based on the input values determined by expert investigation to

determine the economic criteria of efficiency of the investment project, to perform the analysis

of its risks and to determine measures against the most important of it.

KEY WORDS
Investment project, risk, insured, losses, sensitivity analysis, simulation Monte Carlo, Crystal

Ball.
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Seznam použitých zkratek

MS Microsoft

PRINCE2 Projects in Controlled Environments 2nd Version

VVP Vnitřní výnosové procento

CB Crystal Ball

CF Cash Flow (Peněžní tok)

ČSN Česká technická norma

ISO lnternational Organization for Standardization

NPV Net Present Value (Čistá současná hodnota)

OS Operační systém
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Úvod

V tržní ekonomice je dosažení zisku jedním z hlavních důvodů realizace investiční činnosti,

kterou si nelze představit bez rozvoje podniku v technické, organizační, finanční a právní

oblasti a plánu pro investování kapitálu do konkrétních podnikatelských subjektů. Existuje

velké množství vědeckých prací v oblasti řízení rizik investičních projektů, nicméně otázky

týkající se rozvoje strategií rozhodování během řízení rizik investičních projektů jsou

nedostatečně prostudovány. Rostoucí dynamika ekonomických procesů navíc určuje potřebu

vývoje a uplatňování nových účinných mechanismů řízení rizik. Vzhledem k věčné nestabilitě

je vývoj vědeckých a praktických doporučení pro řízení rizik investičních projektů nedílnou

částí konkurenceschopnosti a trvalého působení na trhu každého podniku.

Daná diplomová práce je zaměřena na vytváření komplexního pohledu na analýzu a řízení

rizik. Primárním cílem je na základě vstupních hodnot stanovit ekonomická kritéria efektivnosti

investičního projektu a provést analýzu jejich rizik a následně stanovit opatření proti

nejvýznamnějším z nich.

Práce je rozdělena do tří základních částí. První část se věnuje pojetí investičního projektu,

jeho základní klasifikaci a jednotlivým fázím, kterými projekt prochází během životního cyklu.

Druhá část je primárně zaměřena na vysvětlení pojetí rizika, jeho třídění, klasifikaci a postup

při jeho vymezení a eliminování. Dále jsou v této části podrobně popsány a znázorněny

metody stanovení významnosti faktoru rizika a jeho dalšího vyhodnocení. Tato část je

zaměřená na postupy, které jsou užitečné v praxi, a těmi jsou: expertní hodnocení, analýza

citlivosti, metody Monte Carlo a rozhodovacích stromů. Třetí část udává kompletní přehled

nástrojů umožňujících provádět ofenzivní a defenzivní činnosti související se snižováním

rizika. Poslední část je zaměřena na modelování rizik dílčího investičního projektu, řešeného

v rámci spolupráce s konzultační firmou, a to konkrétně na stanovení rizikových faktorů a

následné provedení simulace Monte Carlo s cílem stanovit celkovou rizikovost daného

projektu na základě získaných výstupů ze simulace. Jako počítačová podpora byl zvolen

program Crystal Ball, rozšíření programu MS Excel vyvinutý společností Oracle.

Diplomová práce může být přínosná managementu společnosti ze strategického pohledu v

rámci řízení investičního projektu v jakékoliv etapě jeho životního cyklu.
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1 Fáze přípravy a realizace investičního projetu

Během své existence se lidem za celou historii života podařilo realizovat obrovské množství

úspěšných projektů. Jedněmi z mála příkladů jsou stavby pyramid v egyptské Gíze, let prvního

letadla přes oceán, expedice člověka na Měsíc atd. Všechny tyto projekty vyžadovaly

koordinovanou práci tisíců lidí. Dokonce i v době, kdy lidstvo ještě nevědělo, že používá

nástroje řízení projektů, tento druh řídící činnosti již existoval. Tento starodávný úspěch lidstva

demonstrují zříceniny starověkých měst, nádherné historické památky – velké katedrály,

mešity a různé další budovy. Některé základní principy těchto staveb se používají i v

moderních výrobních systémech.

V současné době představuje řízení projektů novou vlnu manažerské činnosti a získává

aktivnější postavení při řešení úkolů než v minulosti. Dříve se řešením úkolů zabýval střední

management podniku. Projektový manažer potřebuje nejen základní znalosti podnikání, ale

také značnou míru kreativity, flexibility, vytrvalosti, tolerance, a dokonce i nepředvídatelnosti.

Vzhledem ke stále aktivnější implementaci projektů ve funkci podniků je nyní nutné produkovat

speciální týmy projektových manažerů, kteří jsou schopni vytvořit a realizovat projekt, úspěšně

jej dokončit a vytvořit podmínky pro životaschopnost všeho, co v jeho průběhu vzniklo.

Projektový management byl tradičně používán ve stavebnictví, vojenském průmyslu, vědách

a umění. Postupně se rozvinul ve vzdělávacích procesech, reklamní a konzultační činnosti,

restrukturalizaci podniků a rozvoji informačních technologií. Mnoho podniků v různých

oblastech dosáhlo značných výsledků ve vývoji, a to díky využívání projektových přístupů,

které zajišťují rychlou kvalitativní transformaci. Řízení projektů se uplatňuje nejen v

ekonomice, ale umožňuje efektivnější řešení problémů v sociálních, environmentálních,

politických, technických, psychologických, mezinárodních a v dalších oborech.

Projektový management zahrnuje takové body, jako jsou vypracování plánu práce, určení

projektového manažera a projektového týmu, provádění a monitorování projektových aktivit.

Řízení projektů je vždy spojeno s inovacemi, podporou testovacích prvků (nový trh, nový

produkt). Cílem projektového řízení je řešit konkrétní úkoly ve zkrácené době s minimálními

transakčními náklady (spojenými se špatnou komunikací, změnami, zneužíváním zdrojů atd.).
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Všechny projekty jsou různé, neexistuje model nebo postup dějů, které lze úspěšně používat

v řízení u absolutně všech projektů. Také neexistuje žádný systém, který by vyhovoval všem

manažerům a byl by vhodným pro všechny členy týmu. Během existence řízení projektu však

existuje řada účinných přístupů, metod a standardů, které lze využívat. Některé z těchto metod

budou popsané v této kapitole. Dále bude detailně rozebráno několik druhů klasifikace, fáze

přípravy a realizace investičních projektů.

1.1 Klasifikace investičních projektů

Základním pojmem, u kterého je potřeba začít, je investice. Investice představuje souhrn

peněžních prostředků, které byly investorem vynaloženy do podniku s cílem dosažení zisku

nebo pozitivního sociálního efektu. Investice se rovněž dá popsat jako dlouhodobé vynaložení

určitých prostředků za předpokladu zvětšení původního kapitálu v budoucnosti. Jedním z cílů

investování je zvýšení efektivity, snížení nákladů se zachováním kvality na výrobu produkce,

resp. poskytování služeb pomocí inovace a zavadění nových technologií. (1)

Investiční projekty se dají klasifikovat podle různých charakteristik. Na obrázku č. 1 je

schematicky znázorněna klasifikace projektu na základě šesti základních hledisek.

Obrázek 1: Klasifikace investičních projektů. Zdroj: (2)
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Funkce investice
Zvýšení efektivity podniku zahrnuje takové činnosti, jako jsou snížení nákladů podniku, např.

výměnou zastaralého zařízení, pravidelné školení zaměstnanců nebo přesunutí továren

do regionů s nejúspornějšími výrobními a marketingovými podmínkami. Cílem investování


[…]


dlouhodobé marketingové strategie, průzkum trhu a nalezení nových odběratelů vyráběné

produkce.

Podle výsledků nákladů na materiály, energie a kontrolu kvality nepředstavují velký význam

v řízení rizik a lze tyto faktory do určité míry zanedbat. Danou situaci lze využít ve prospěch

společnosti a používat kvalitní suroviny ve výrobě a tím nabízet kvalitní zboží, což lze využít

při plánování marketingové strategie.

Navrhnutá analýza nezahrnuje vnější rizika (kromě změn kurzu), jako jsou přírodní katastrofy,

pandemie, ekonomická krize. Důvodem je jejich těžká předvídatelnost a kvantitativní

vyjádření. Tato rizika téměř nelze ovlivnit. Příkladem je dnešní situace s pandemií COVID-19,

která ohrozila globální růst a zisky firem všech státu na světě. Pandemie koronaviru způsobila

krize v celých podnikatelských odvětvích, jako jsou cestovní ruch, linková doprava, taxislužby,
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letecká doprava a městská hromadní doprava. Podle výzkumu bude mít 3,5 milionu

provozovatelů silniční dopravy po celém světě finančním ztráty v důsledku dopravních

omezení a celkového hospodářského poklesu. Letos se očekává pokles obratu o 57 % v

celkové výši 81 miliard EUR. (31)
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Závěr

První část práce byla věnována fázím přepravy a realizaci investičních projektů. Na začátku

byly klasifikovány druhy investičních projektů podle různých hledisek a následně byl popsán

základní princip realizace projektu. Nejdůležitější fází je ta předinvestiční, během které lze

identifikovat nejvýznamnější rizika ohrožující budoucnost projektu. Druhá část je zaměřena na

problematiku rizikového rozhodnutí a klasifikaci rizika. Další kapitola se zabývá

managementem rizik, konkrétně způsoby identifikace faktorů, které mohou nejvíce ovlivnit stav

projektů, kvantitativním vyjádřením rizikovosti projektu a návrhem opatření pro snížení rizika

projektu na přijatelnou míru. V této části jsou podrobně popsány užitečné metody v praxi, jako

jsou expertní hodnocení, analýza citlivosti, metody Monte Carlo a rozhodovacích stromů. Tyto

části jsou nezbytným teoretickým základem umožňujícím pochopit danou problematiku.

Teoretická část sloužila jako podklad pro zpracování praktické části, která spočívala

v modulaci rizika dílčího investičního projektu řešeného ve spolupráci s konzultační firmou. Na

základě vstupních parametrů byl navrhnut finanční model investičního projektu. Model

zahrnuje informace o předpokládané poptávce, tržbách, odpisu, úrokových sazbách a nákladu

během života projektu. Výstupem z daného modelu je čistá současná hodnota, která je

kritériem ekonomické efektivnosti investičního projektu. Tato hodnota se rovná 2 643 633 161

Kč.

Z toho důvodu, že čistá současná hodnota je ovlivněna velkým množstvím různých faktorů,

byla provedena jednofaktorová analýza citlivosti, aby stanovila nejvýznamnější faktory, které

mohou nejvíce ohrozit úspěšnost projektu. Analýza ukázala, že směnný kurz a prodejní cena

odlitků W, U, Z jsou významné rizikové faktory investičního projektu, ke kterým je potřeba

navrhnout opatření, aby došlo ke snížení pravděpodobnosti výskytu rizika. Nejmenší vliv na

konečný výsledek mají náklady na energie, kontrolu kvality a jakosti a roční růst platů

zaměstnanců.

Finanční model je deterministický, proto bylo rozhodnuto provést simulace v programu Crystal

Ball. Práce s tímto programem je podrobně popsána v první polovině praktické části.

Jednotlivým faktorům rizika bylo přiřazeno pravděpodobnostní rozdělení, umožňující

modelovat nejistotu v hodnotách stanovených expertním šetřením. Výsledkem provedené

simulace, která se skládala z 20 000 iterací, je histogram četností NPV. Rovnou byla

stanovena minimální hodnota NPV, která činí 1 966 054 708,81 Kč, což znamená, že tento

investiční projekt je efektivní a lze jej doporučit k realizaci. Maximální hodnota projektu může
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činit 3 435 528 240 Kč, ale pravděpodobnost daného výsledku je téměř nulová. Střední

hodnota po simulaci se změnila pouze o 444 446 Kč v porovnání s původní. To ukazuje, že

rizikové faktory se neprojevily a hodnotu NPV určenou v deterministickém modelu lze

považovat za věrohodnou. Podle výsledků může být střední hodnoty dosaženo

s pravděpodobností 49 %.

Požadavkem konzultační firmy bylo identifikovat nejvýznamnější rizika, určit jejich vliv

na sledování ekonomického kritéria a navržení opatření pro snižování rizika. Jako opatření

proti výkyvu měnového kurzu by bylo vhodné využít pojištění směnného kurzu, tzv. zajištění.

Dalším protiopatřením je transfer rizika pomocí uzavření dlouhodobé smlouvy s odběratelem

odlitků. V důsledku toho, že variabilní náklady spojené s výrobou produkce nepatří do skupiny

významných rizikových faktorů, lze tento fakt využít ve prospěch společnosti a používat kvalitní

suroviny ve výrobě, což by mohlo být užitečné při plánování marketingové strategie.

Daná práce navrhuje komplexní metodiku analýzy rizik investičních projektů. Byl vyvinut

systém analýzy rizik, který je použitelný nejen pro dílčí investiční projekt průmyslového odvětví,

ale i pro jakékoli další odvětví. Pro získání odůvodněných výsledků byl použit komplex metod:

analýza citlivosti (pro identifikaci klíčových faktorů), pak metoda scénáře (pro hrubý

pravděpodobnostní odhad) a metoda Monte Carlo (pro přesný pravděpodobnostní odhad rizik

a očekávané výsledky projektu).
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