POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Hodnocení ekonomického rizika investičního projektu**

Autor (včetně titulů) **Bc. Daria Antonova**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Prof. Dr. Ing. Otto Pastor, CSc.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomantka zpracovala diplomovou práci zabývající se problematikou modelování rizika investičních projektů. Riziko investičních projektů zásadním způsobem ovlivňuje strategické rozhodování podnikatelských subjektů, finančních institucí a dalších zainteresovaných stran a je spolu s vlastní ekonomickou efektivností projektu základem manažerských projektových charakteristik. Diplomantka pracovala při řešení diplomního úkolu samostatně a velmi iniciativně. Postupovala zcela v logickém sledu od výchozích bazických informací o modelaci a řízení rizika až ke konkrétním aplikacím s využitím dostupného simulačního software. Seznámila se s vlastnostmi softwarového produktu, otestovala jeho funkčnost na dalších praktických aplikacích a vhodně jej využila ve své diplomové práci. Dále prostudovala velké množství domácí i zahraniční literatury z oblasti financí a řízení. Diplomová práce potvrdila skutečnost, že diplomantka je schopna řešit reálné praktické aplikace. Výsledky její diplomové práce jsou přínosné a dále aplikovatelné jako metodika pro mnoho subjektů.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... B (velmi dobře)

Prof. Dr. Ing. Otto Pastor, CSc.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 20. srpna 2020